COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO nº            de  2024.

(do Sr. Gilberto Abramo)

Requer  a realização de audiência pública
sobre  os  desafios  e  oportunidades  da
reforma tributária para o setor automotivo.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 255, do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, que ouvido o plenário desta comissão, a realização de audiência pública
com o objetivo de discutir os desafios e oportunidades que a reforma tributária trará
para  o  setor  automotivo  brasileiro.  Para  tanto,  solicito  que  sejam  convidados
representantes das seguintes entidades e órgãos públicos:

 Ministério da Fazenda
 Secretaria da Receita Federal do Brasil
 Confederação Nacional da Indústria (CNI)
 Associação Nacional dos Fabricantes de Veículos Automotores

(Anfavea)

JUSTIFICATIVA

O setor automotivo é vital  para a economia brasileira,  representando
uma parcela significativa do PIB e gerando milhões de empregos diretos e indiretos. No
entanto, enfrenta um grande desafio:  a complexidade e o elevado custo do sistema
tributário brasileiro, que impacta negativamente a competitividade das empresas.

Recentemente, em entrevista à CNN, foi destacado que as empresas do
setor automotivo gastam cerca de R$ 5 bilhões por ano apenas para administrar a
burocracia  e  a  complexidade  do  sistema  tributário.  Esse  é  um  custo  invisível  dos
impostos, mas um peso significativo para as empresas. A reforma tributária, que prevê
a criação do IVA em substituição aos impostos que incidem sobre o consumo, pode
reduzir significativamente o custo de conformidade com o fisco e o resíduo tributário
exportado ou transferido ao consumidor.

Além da burocracia, ainda há o custo tributário de uma forma geral, que
inclui encargos sociais, folha de pagamento e taxas. A indústria tem feito um esforço
considerável  para  apresentar  ao  governo  e  ao  legislativo  todos  esses  custos  que
afetam a competitividade da nossa indústria.  É essencial  discutir  esses pontos para
garantir que a reforma tributária não apenas simplifique o sistema, mas também alivie
esses encargos financeiros adicionais.

A  reforma  tributária  é  uma  oportunidade  única  para  aliviar  o  fardo
tributário  que  pesa  sobre  a  indústria  automotiva,  potencializando  investimentos  em
pesquisa,  desenvolvimento  e  qualificação  do  trabalhador.  No  entanto,  também *C
D2

41
63

22
61

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilberto Abramo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241632261000

RE
Q

 n
.4

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
05

/2
02

4
10

:3
9:

35
.8

23
 -

CV
T

apresenta desafios que precisam ser cuidadosamente avaliados e debatidos, como a
transição entre os sistemas antigos e novos e o impacto sobre encargos sociais e a
folha de pagamento.

Além  disso,  programas  como  o  Mover,  que  incentivam  a
descarbonização  da  produção  e  preveem  significativos  benefícios  tributários,  são
cruciais  para  a  modernização  e  sustentabilidade  do  setor.  Com  um  plano  de
investimentos estimado em R$ 125 bilhões para os próximos 10 anos, o Brasil tem a
oportunidade  de  se  posicionar  como  um  grande  exportador  de  veículos
tecnologicamente avançados e ambientalmente sustentáveis.

Dessa forma, a realização desta audiência pública é fundamental para
discutir esses aspectos e contribuir para a construção de um sistema tributário mais
justo  e  eficiente,  que  promova  o  desenvolvimento  do  setor  automotivo  e,
consequentemente, da economia brasileira.

Sala de Comissões, 24 de maio de 2024.

GILBERTO ABRAMO

Deputado Federal – Republicanos/MG

*C
D2

41
63

22
61

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilberto Abramo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241632261000

RE
Q

 n
.4

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
05

/2
02

4
10

:3
9:

35
.8

23
 -

CV
T